ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1208/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, para notificar proprietário de terreno
baldio,  situado  no  início  da  Rua  Agostinho  Alves  Ramos,  paralela  à  Rua  Mário  Celso
Teixeira, (loteamento Via Portuária), bairro Cordeiros, para que o mesmo faça, no prazo de
lei, a limpeza e aterramento do mesmo.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação prende-se ao fato de que o mencionado terreno faz frente com o loteamento
Via Portuária e o mesmo possui muita água parada, onde proliferam-se diversos insetos
nocivos à saúde, como caramujo africano, carrapatos, escorpiões, cobras, vindo com isso
tornar a vida dos moradores sujeitas ao ataque desses insetos.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

​